
 
 

HOTĂRÂREA nr. 62 din 19 aprilie 2022 

privind modificarea HCL nr. 38/2022 privind aprobarea cererii de finanțare prin Programul 

National de Investiții ,, Anghel Saligny” și a devizului estimativ pentru obiectivul de investiții 

„Extindere Rețele de Gaze Naturale în Orașul Petrila și Localitățile Aparținătoare Jieț, Cimpa, 

Tirici și Răscoala” 

 

            Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data de 

19.04.2022, 

            Analizând proiectul de hotărâre nr. 55/19.04.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/55/19.04.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri 

privind modificarea HCL nr. 38/2022 privind aprobarea cererii de finanțare prin Programul National de 

Investiții ,, Anghel Saligny” și a devizului estimativ pentru obiectivul de investiții „Extindere Rețele de Gaze 

Naturale în Orașul Petrila și Localitățile Aparținătoare Jieț, Cimpa, Tirici și Răscoala”, ținând cont de  adresa  

nr. 24719/14.04.2022 emisă de S.C. DELGAZ  GRIG S.A. înregistrată la sediul Primăriei orașului Petrila 

sub nr. 16064/15.04.2022;   

  Având în vedere raportul nr. 16309/19.04.2022 al Direcției economice, raportul nr. 16316/19.04.2022 

al Serviciului A.I.P.F.I.M.C., raportul nr. 16279/19.04.2022 al Biroului patrimoniul domeniului public și 

cadastru și raportul nr. 16277/19.04.2022 al Compartimentului juridic din cadrul aparatului propriu al 

Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei economice nr. 51/139, înregistrat în ședința comisiei din data de 

19.04.2022, avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/142, înregistrat în ședința 

comisiei din data de 19.04.2022 și avizului Comisiei social -culturală nr.51/144, înregistrat în ședința 

comisiei din data de 19.04.2022;  

   În conformitate cu dispozițiile art.4 alin. (1) lit. e) din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel Saligny", cu modificările și completările ulterioare, ale art.7 

alin.(1) lit. a) din Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din O.U.G. nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul nr. 

278/2022 al Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administrației, ale H.G. nr. 907/2016 privind etapele 

de elaborare si conținutul cadrul al documentațiilor tehnico-economice aferente  obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

              În temeiul  art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin.(14), art.139 alin.(1)  art. 196 alin. 

(1) lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,         

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.I –HCL nr. 38/2022 privind aprobarea cererii de finanțare prin Programul National de Investiții 

,, Anghel Saligny” și a devizului estimativ pentru obiectivul de investiții „Extindere Rețele de Gaze Naturale 

în Orașul Petrila și Localitățile Aparținătoare Jieț, Cimpa, Tirici si Răscoala”, se modifică după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1 se modifică  conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

2. Anexa nr. 2 se modifică  conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.II- Celelalte articole ale H.C.L. nr. 38/2022  rămân neschimbate. 

Art.III – Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.IV - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii şi termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 



Art.V - Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Hunedoara, Primarului orașului 

Petrila, Serviciului A.I.P.F.I.M.C., se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul 

www.orasulpetrila.ro.  

 

Orașul Petrila, 19 aprilie 2022 

 

                             

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     

                    Marius Nicolae Heljiu 

                                              

                                                                                                                               Contrasemnează 

                                     Secretar General, 

                Adriana Elena Dăian 

 

 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată in sedința extraordinară din data de 19.04.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

